
 

.../yfh 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 004/08-CSMP 

 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o teor da proposta do Exmo. 

Sr. Dr. José Roque Nunes Marques, Subprocurador-Geral de 

Justiça para assuntos Jurídicos e Institucionais e Presidente do 

Conselho Superior do Ministério Público, por substituição legal;  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, do 

Regimento Interno deste Órgão da Administração Superior c/c o 

art. 33 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 

Ministério Público do Amazonas; 

 

CONSIDERANDO, a apreciação e deliberação da 

matéria, à unanimidade dos presentes em sessão ordinária 

realizada no dia 13 de fevereiro de 2008, por este Colendo 

Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 

Amazonas;  

 

 

RESOLVE: 
 

RECOMENDAR à Corregedoria-Geral, que realize 

Visitas de Inspeção em todas as Procuradorias e Promotorias de 

Justiça do Ministério Público do Amazonas, com a finalidade de 

aperfeiçoar a atividade Ministerial com a orientação cabível e de 

identificar eventual irregularidade ou demora na prestação de 

serviço típico do Ministério Público, sem embargo da adoção de 

outras medidas administrativas e disciplinares compatíveis. 

 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 13 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Presidente do CSMP, por substituição legal 

 


	RESOLUÇÃO N.º 004/08-CSMP

